
E X E C U T I V O

71

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 15 de Outubro de 2024.

Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -

Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas 
Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

RESUMO DE CONTRATO 2024.000138.49203.01
CONTRATANTE: Agência de Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo 
- ADERES.
CONTRATADA: Câmara de Dirigentes Lojistas da 
Serra.
OBJETO: Contratação do serviço de locação de 
estande com espaço personalizado e exclusivo no 
evento “CIRCUITO DE FEIRAS DO
MERCADINHO CRIATIVO - EDIÇÃO SHOPPING 
MESTRE ÁLVARO E SHOPPING MONTSERRAT”.
VALOR TOTAL: R$374.997,20 (trezentos e setenta 
e quatro mil, novecentos e noventa e sete reais e 
vinte centavos).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Gestão/Unidade: 490203 - ADERES. Atividade: 
10.49.203.23.691. 0035. 2062 - Natureza de 
Despesa 3.3.90.39 - Fonte: 1500 e 2500.
Base legal: Artigo 74, I da Lei N°14.133/2021.
Processo: 2024-1Q442
CidadES/TCE N.º
2024.500E0100029.10.0186

Vitória, 15 de outubro de 2024
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO

Diretor Geral - ADERES
Protocolo 1416794

Banco de Desenvolvimento do Espírito Santo  - BANDES -

Resumo de Carta-Contrato de Patrocínio
GECOI 031/2024

Patrocinado: Centro da Indústria do Espírito Santo 
(CINDES). Objeto: Patrocínio ao evento “Meeting 
de Lideranças Industriais e Encontro da Indústria”. 
Prazo: 30 (trinta) dias a contar da realização do 
objeto patrocinado. Valor: R$ 60.000,00 (sessenta 
mil reais). Data: 08, 09, 10 e 21/11/2024.

GERHA - BANDES
Protocolo 1416509

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Educação Profissional - SECTI -

PORTARIA Nº 098-S, DE 14 DE OUTUBRO DE 
2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, no uso da delegação de 
competência atribuída pelo Decreto nº 2828-S, 
publicado em 21 de dezembro de 2023 e das 
atribuições legais que lhe confere o Art. 146, § 8º da 
Lei Complementar nº 46 de 31 de janeiro de 1994.

Considerando o Artigo 2º, da Portaria nº 092-S, 
07 de outubro de 2024, que designou Agente de 
Contratação e Equipe de Apoio para aquisições 
exclusivamente do Programa ES+Inteligente

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar a composição da Equipe de Apoio, 
originalmente designada pela Portaria nº 092-S, de 
07/10/2024:

Excluir:
Erick Moreira de Aguiar - 4129482

Incluir:
Elisa Charra Alves - 4129164

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor a partir da 
data da sua publicação.

BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia, 

Inovação e Educação Profissional
Protocolo 1416787

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

Resumo do 1.º Termo Aditivo ao Termo de Outorga 
nº 308/2024, contratado por meio da CONEXÃO 
INOVAÇÃO - 2024 - DI 003/2024 - Sementes do 
Rio Doce. Objeto: Cessão/transferência de todos 
os direitos e obrigações relativos às atividades 
pactuadas no Termo de Outorga, atribuídas à 
coordenadora cedente Luiza Morais de Medeiros para 
a coordenadora cessionária Jamylly Andreia Teixeira 
Caran Gonçalves. Processo: 2024-1G9VS. Data da 
assinatura: 14.10.2024.

Rodrigo Varejão Andreão
Diretor-Geral da FAPES

Protocolo 1416597

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

Resumo do Termo de Fomento SEDH 
002/2024

Processo nº: 2024-2HCZZ
SIGEFES: 240635
Administração Pública: Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos - SEDH
Organização da Sociedade Civil: Núcleo Pedra
Objeto: Apoiar a Realização de 02 (dois) Manifestos 
LGBT+ no Estado Do Espírito.
Valor: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais)
Vigência: 15/10/2024 a 31/12/2024
Dotação orçamentária: 
10.48.101.14.422.0040.2283
Elemento de Despesa: 335041
Fonte: 500
Gestor: Filipe Costa Vieira matrícula nº 3955737
Suplente: Camila Tinoco Barreto matrícula nº 
4873319

Em 14 de outubro de 2024.

KAROLAYNE CESQUIM PIASSI
Subsecretária de Estado de Gestão Administrativa e 
Financeira

Protocolo 1416622

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 14 de Outubro de 2024 às 21:52:01 Código de Autenticação: bf04b632


